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Opsh "M cdih clp"-Ma nastir 

(;:KA tSHTt KLAMIDIJA? 
KLAMIDIJA cshte infeksion <1c pcrcillct me rruge seksuulc me 

shpcsh tc tinejxhere dhe 1e njcrezit c rij. Neqoftesc nuk mjckuhct 
klamidija, ka mundcsi qc te ilemtoje organct seksualc femerorc, 
ashtu qe gruuj11 do te humbii mundesinc per tc palur fomijc. Lujm 
i mire eshtc se klamiclija mund le sherohct lchtc. Te shume njcrez 
qe e mbajne klamidijen dhe nuk dine qc e kanc, nese kcni pusi! 
marrdhenje seksuale cshte e nevojshme ti! tcstohcni po sikur edhe 
te ndlbenl te shendetshem. 

PSE KLAMIDIJA ESHTE E RREZIKSHME? 
Kl.imidlja duhet te mjekohet, scpsc muncl ti dcmcojc orgunct 
rcproduktivc. Mund 1e zgjerohet deri te veperi;uesit c ti demtoje 
pergjithmone. Mund ti bejc vcperi;uesit te pakalueshem, ashtu qi! 
gruaja nuk do mund le mbetct shtatzenc. Poashtu infeksioai me 
klamicli mund tc jrt shkak i shtatzunise jashta mitre /ne vepcri;ues, 
me i;ka mund te jet e rrczlkuar jetn c gru:is. Te burrat mund te bcjc 
sekretim nga penisi dhc dhimbje gjate urinimlt. 

SIMPTOi\lET 

Shume ajcrez me klamidije ouk kane simptoma dhc p:1 testim nuk 
Ju ta dine se a kaac infektim. Nese kunc simptomet mu11d te 
agjajne ae semundje tjera seksualisht 1e transmetueshme. Nese ken! 
sekret nga ngiaa ose penis!, djeoeslm ojale urinimlt dhimbje 
gjate marrdhcnjcve seksuaie ose gj;kosje :e mes mens1:uacionii , 
patjeter lajmerohuni te gjinekologu Juaj. 

BE.JE'.'il ITSTrn 
"lenyra e vctme qe ti' zbulohet Kfamidija cshte testimi. P!lsl qc 
ajo eshtc e sbpcshti' njerezit duhet le restoben. Njerezit qe kane 
mnrr~dhenic seksuale duhet le testohea nji!here ne vii edhepse duhet 
ndihen mire. Ekzistojne me shume menyra qc te zbulohet klamidija. 
'ijc menyre e testimlt eshte analiza e urines. Mcnyre tjeter cshte 
marrja e strishos nga pcnisi kanali uretral dhe nga qafa e mitres. 
PAI'A_'HKOL..\ ll testl nuk mund te tregojc ekzlstimin e klamidies. 

TRAJTI.WJ 
'-:e,e a1£ndoni se kcni klamidian lajmcrohuni te ~inekologu qe te .Ju 
1estoj~. Zbulimi i he.rshem dhe mjekimi me kohe i khm.idias mund te 
pengoje demtimia e perhershem t i! organeve rcproduktive. Disa 
mjeki' kcshillojne mjekimi me njc doze, kurse tjerc me marrjen 
e barcravc me gjate, ~do dite ne zgjatje deri 11e nje jave e me shume. 
Koha e.1hte te fiUoni te mjekoheni. Amjehere mos merrni mjekimin 
ne dore ruaj_ Merrni barerat le cilat gjinekologu jua ka pcrshkruar 
, cnadje edbe nese j11ne odaluar slmptomat, deri sa gjinckologu nuk 
ju keshillon per nderprerj e le ternpise. ,\le doemos kcrkoni qe le 
mjekohet edhe partoeri Juaj seksuaL Ne fillim te trajtimit 
largohuoi nga marredhenlet seksuale ne kohe prej nje Jave. 

BlsedonJ me partoerin Tuaj 
~ese kenl klamidijen gjitbsesi bisedoni me panncrin Tuaj seksual. 

Ai poashru duhet re mjekohet edhe niise nuk ka ,i mploma . Ncsc 
partneri .Juaj nuk mjekohet iafek.sionl muad ti! mbe1e1 ne orgnnizmin 
c ve t, dhe ai muod ta demtoje mi! \·one. ,'lga ana tjc1cr infck sion i 
p:imjckuar I partneri1 mundeson 4c Juve cdhcpse e mjcknar pcrscs i 
te infcktoheoi ose po infeksioni te percillci nc ndonje person tjclfr. 
Me [e l'~rtct blseda per nj.: problem tc kctillc lllUIHl te jctc e 
vcsbtire, pur ta clini SC shumii njerez me klamidlje as qc e dine SC 

? kanc. Mos u frignni dhe mos u shqc1soni pur ~ohuni clhc bil ni 
a te qi! duhet per .JU. Testohuni dhe mjekohuni. 
Neqoftese Jeni sbtatzcoe 

Shtarzanat qc kaae kJamidijc gjale l!ndjcs , :Hl• mund 11:1 pcrcjcllin 

le punaliodurit. Tc i pursulinduri kbmidija mum.I le shkuktoje 
infckslooc nii sy, i,esh dhe mushkcri. Lajm i mire ~shtc sc grate 
sht~rziln,1 mund te sheroheo, at!l mund cc marrin burfra me tc cilat 

ruund la 1,herojne Kfamidljen, dh c nc ki!tc mcuyri• 1~ mhrojur bcben 

e ·1·et. Si \'crrcjtj,• do ti! ~hi'nojmJ Sl' disa gru shtatli-ua osc ld111nc 
nuk du.11n ce murrin lrnri!ra, duke llogarile se hurcrul mund ta 

dirutojni! bcben cvc1. '.ese mcndoni sc duhet t i.i l11jmcrolm1i tr 
gjioekologu Juaj, i cili gjlthscsi du tii Ju pcrshkruuj~ rrcept, bur 
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per te sigururar behen dhe .Juve. Kuptohct se para pcrshkrimit te 
tcrapisc duhet tc jeni tc testuar. Mikrobiolngjikisht duhct te trcgnhet 
klamidija. 

Bisedonl me gjioekologun Tuaj 
Mbasi qc klaruldija shumc here nuk jcp asnjcrare simptomesh, 

shpesh paruqitet nevoju qe pa simptoma .Ju te paraqileni te 
gjinekolngu me le dlln do bisedoni se a cshte e nevojshme qe te Ju 
ti! hehet testimi . Per mjekun janc me vlcrc shenimet anamnestike 
qc pucienti la jep dhe prandaj qi' le nxirrnl me shume fitiJn kc 
gjinckologu ,Ju biscdoni per problemct Tuaja dhe pfr jeten se ksuaic. 
Mund le pyetni ne kclc menyrc.psh . Une kam dashnor tjcter me te 
cllln kam marredhenic scksualc. {;:do here nuk pcrdorim kondom. a 
duhet te testohem per ndonjc nga semundjel seksuale t e 
lransmctueshme osc 
P~h. il'lendoj sc partncri im seksu:il ka marredht'nic seksuall• edh e 
me tjcter, dua le tcstohem piir semundjet ses ku ale tc transmetueshme. 

Jini te .,hendetsbem 
Mund tc mbroheni nga klarnhlija ne cil en do rnenyre, e cila menyre 
do te shi!rbcute per mbrojtjen edhc nga semundjet t,iern scksuale, 
duke perfshlre edhe HIV infeksionin .. \los beni marrcdhfnie sek.rnal~ . 
Para se te byni ae marredhenie seksuale meodoo1 mire ,e ~fare 
moshe keoi dbe me cilln hyni oc marredbenie seksuale. Muad te 
dashurohenl edhe me puthje, prekje dbc bisedlme per _gji!rn tc 
bukura. E gjltbe kjo eshte e sigurte. 
Nuk mund te fitonl as te percjellai klamidije, nese nuk kcni konta kl 
mE penis, goje dhe anus. Perclorni kondornin. "l~se keni mnrredh f nic 
seksuale perdorni kondom prej fillimit e gjer ne f und te 
marredhenieve seksuale. Te jeni c pregatilur. Koodomin perhcr 
prune vetes, e pregatitur pcrhere kur do tr .Ju duhet . .Jin! re 
vetedishem sepse nuk do beni zgjedhje te mire nese jeni e pire ose 
aen ndikimin e alkoholit ose droges. Kufizonl numrin e purrnereve. 
Nu.mer i madh i njerezve te ri kane mnrredhenie se ksu!lJe m~ numi:'r 
me te mndh le p:irinereve. '.'ijckohesishr o~c ne kohc te caktuar me 
~k.a. rriten shun sat per percjellje te SST. aesc nuk jcni ae grup ~n 
rrmke, kursc partneri juaj ka marredhenje sd.suale ccihe me te 
tjera atcherc edhc rrcziku Juaj cshte bar n me 1~ atij. Biscd,, ni me 
gjin~kolo~un Tuaj. nese mcndoni sc keni ndonje SST. Pyctni pur tnerin 
Tuai a v1zltohet dhe a testohc1. .'iese keni m~rredl1 r nic s, sk'l alt 
rl_uhct ~lehe~c .. ne ~·it te 1csiohcni per kla midija. fr pe rso nal tc 1c 
c1iat niehere eshtc zhulu~r kl!lmidija . t~s tirnin duhet ta IJ~jnr rn~ 
shpcsh, si do te keshilloje mjeku. 



llpeno3HaBa&e H 

HeKJ'BB&e Ha 
KHaMH!fHja 
TpaxOMBTHC 
lluwyaa: Mp. Cq,u.l{p.EMu.riuja 
Jawoauk-CuaecKa, ciier,u}am,ciii 
iuneio11oi- aKyruep 

llpueaiii11a iuneKOJIOUlKO

aKymepcKa opounar,uja MeAHXeJID -
liuiiio11a 

IHiiio e K.lla.Muouja? 
KJiaMH)l;Hja e HHc\>eK~uja Koja ce 

npenecyea no ceKcya.rien naT. 
Haj11ecra e Kaj THeej1,1epu u MJia,o;u 
Jiyre. J],oKOJIKY ee ce JieKyBa 
KmlMB)l;ujaTa MO>Ke )];a ru OUITeTH 
)KCHCKD.Te IlOJIOBR opraHH, TaKa ,o;a 
lKeHaTa ja H3ry6u MOlKIIOCTa ,o;a HMa 

iJ.e~a. 
,IJ.o6pu 
MOlKe 

MROry 

eeCTH 
JICCHO 

Jiyre 

ce ,o;eKa 

ce 
KOH 

KJiaMUµ;ujaTa 
J"IeKyea. Ho 
ja nocaT 

IUUlMHJ);HjaTa BO ce6e u ee 3H33T 
,o;eKa ja HMaaT. AKO 
ceKtya.JlBU 0,IJ;HOCH ,HMaTe 
6uµ_eTe TCCTHp3HH, ,o;ypu 
qyecreynaTe 3,o;paeo. 

cTe HMaJie 
noTpe6a µ;a 
H 3KO ce 

3owiiio Krw.Muoujawa e oiiacHa? 
K.rnlMBµ;ujaTa Mopa µ;a 6uµ;e JieKyeaea 
pauo 6uµ;eju MOlKe Ypajeo ,o;a ro 
OWTeTU opraBH3MOT, Taa MOlKe JJ.3 
6uµ_e .JJ.OCTa no,o;Jia ne«t>eKD,uja n ,o;a 
,lt]la60KO ro omTeTH penpO,IJ;YKTHBHHOT 
cucreM ua :>KeuaTa. MolKe ,o;a ce 
npOWHpH AO jajOBO,IJ;HTe B Tpajuo ,o;a 
re oWTeTH. MolKe ,o;a ru oanpaeu 
jajoBOAJITe uenpoO)J.B.H co WTO )KeOaTa 
ee Ke MO)Ke ,o;a 3a6peMeHH. If cro 

TaKa IDI«l>eK.U,ojaTa MOlKe ,o;a 6nµ_e 
npuqHBa 33 DOBM3Tepuqoa 6peMCDOCT 

BO jajODOJJ.HTe, co WTO MO)Ke JJ.3 

6u,o;e JJ.OBe)J.eU DO ouaCHOCT >KIIDOTOT 

na ;.KeeaTa. 
Kaj MWKHTe MO:iKC ,[1.3 npe,D;H3BHK3 

oojana na ceKpCT O,[J. DCIIHCOT H 

6oJIKa opu MOKpelbe. 

C11Mii.WO.AIU 

Muory nyre co K.mlMHJJ.Hja ueMaaT 

CHMDTOMH u 6e3 TC(."f ue MO:lK3T ,o;a 

JJ.OJuaaT neKa ce uu<Jim•upauu. 

Aoo.11ecqenwuwe ce 
BUCOKOpU3U'llla ipyiia aa 
cwe«nawu ce«cy.11ano 
iipeHOC.!lUBU aa60.11yBalba. Bpao 
H naapeMeno iipeiioanaBalbe, 
iipUMena na coooaewen 
wpew.Man MO:JICe iJa e oo 
K.!bY'lHO ana'lenue aa uouowo 
3i)paaje na oaue M.llaou .11yie. 
JHwo e K.lla.Muouja u aowwo e 

- ? ouacna. 

~OKOJIK}' HMa CHMTOMH, THC MOlKaT 

,o;a HaJIHKyeaaT na ClfMDTOMHTe Ha 

ueKoja ,o;pyra ceKcya.rino npenoCJJHea 

6oJJeCT(Cil6). ~OKOJJKY HMaTe ceKpeT 

0,IJ; BanmaTa HJIH neHHCOT HJIH 

ueqee,,e npu MOKpe1Le, 6omrn BO 

,IJ;OJIHHOT )J;CJI OJ); CTOMaKOT, 60mm 38 

epeMe Ha CCKCYJiaHHTe 0,IJ;HOCH HJIH 

Kpeapee.e Mefy MeuCTpya.QHH, 
33.JJ.OJDKHTeJIHO jaeeTC Kaj BamnoT 
rHHCKOJIOr. 

HaiipaBewe wecw! 
E,AHHCTBCH B3'1HH .JJ.3 ce OTKpHe 
KJJBMH.JJ.ejaTa e ,o;a ce TecrupaTe. 
lin,AejKH Taa e Mnory qecTa, nyfeTo 
KOH WTO HM88T ceKcyaJ111H 0,IJ;HOCB 
Ype6a JJ.3 ce TecrupaaT e,1J;Ham 
fO.JJ.HWHO, H DOKpaj T03 WTO ce 
qycreynaaT 3,lJ;paBO. 
IloCTojaT noeeKe Hll11HBH ,o;a ce 
OTKpHe KJI8MUAHjaTa. E,Aen O.JJ. 
ea'IHHHTe na TecrupaJLe e co 
3B8JIH33 ua npHMepoK O.JJ. ypHBaTa. 
,Upyr ealfHH e co 3eMae.e ea 6puc 
OJ); oeuucoT BJIH OJJ. rpnoTo ua 
MaTKaTa. IlananuKoJJay TeCTOT oe 
MOlKe ,Aa DOKlllKe npucycreo na 
KJlaMH,JJ.Uja. 

Tpeiii.MaH 
,[J,oKOJJKY MHCJIHTC ,AeKa HM8Te 
KJJaMH,Anja, jaeeTe ce Kaj ceojoT 
ruueKoJJor Koj Ke Be Tecnrpa. Pano 
OTKpUDalbe H JleKyBalbe na 

KJJaMH,Aujwma unl)>eK.._uja MO*e ,o;a ro 

cnpe'IH 00.JJ.O ... DC)KIIOTO Tpajno 

OWTCTYD31be ua peopotcyKTHBIIUTC 

opraIm. 
KJJaMu)J;Hjarn ce JieKyoa co Ta6JteTu. 

lie Kou JICKapu npenopaqyeaaT 

neKyoaHte co e,ADOKpaTDa .JJ.OJa, a 

APYrH npenopa'lyoaaT '3eMae.e na 



ueKOH JieKOBU ceKoj AeH BO Tpaelbe 

0A eABa neAeJia u nooeKe. 

Bpe.Me 
J1eKyaaiiie 

e oa iio11ueiiie da ce 

• HuKoraw ee npee1eMajTe 

JieKyeaJbe ua ceoja paKa 

• 3eMajTe ru JICKOBHTe WTO 

runeKOJIOfOT Bu ru npenHmaJI, 

~" H aKO CHMDTOMHTe 

npecraeaJie, ce A0AeKa 

rueeKOJlOfOT ee ro npenopaqa 

TO3 

• 3aAO.iUKHTeJIBO 6apajTe H 

BamnoT ceKcyaJieo napTnep Aa 

ce JieKyea 

• Ha DO'leTOKOT ea YpeTMaHOT 

H'l6erasajTe ceKCYaJIHH OAH0CH 

eo epeMeYpaee,e OA eAna 

ceAMHD,a 

36opyeajiiie co Bawuoiii iiapiiiHep 
,II.OKOJIKY HMaTe KJ13MHAUja 

l3AOJDKHTeJIHO 16opyeajTe 33 TOa co 

BamHoT ceKcyaJiee napTnep. Toj 

'I'pe6a HCTO TaKa A3 ce JleKyea H3KO 

neMa CHMDTOMH. A Ko BalllRoT 

napmep ne ce JieKyea, HBH«i>eKo;ujaTa 

M0lKe A3 ocraee BO eeroBH0T 

opr311113aM U HCTHOT D0AOU:03 A3 ro 
omTeTD. OA Apyra crpaea ee 

JleKyeaea nn«t>e~nja Kaj napTHepoT 

oeo3MOlKyea Aa Bee, HaK0 neKe 

JICKYBaBH, DOBT0pBO 6HJ);eTe 

HB«i>un:epaHH, HJIH naK Aa 
HB«l>e~njaTa ce npeeecu oa ueKoj 

iq,yr. 
BHCTDBa, J6opynae,eTO 33 eAeH B3KOB 

npo6neM co napTeepoT MO>Ke JJ:3 

6~e MODIBeT TeWK0. Ho, HMajTe ea 

YM ACKa MHOry nyfe co KJUlMHAuja H 

oe 3833T ,l{eKa ja HM33T. HeMOjTe ,!{3 

ce WiaWHTe HJIH .n;a cre reeneu, 

caMo 1acraeeTe If eanpaneTe ro 

BHCTHHCKOTO If uaj.n;o6poTo uewTO 33 

Bae. TecrupajTe ce u JieKyoajTe ce. 

A1'o ciiie 6pe.Menu 
TpyJJ.HHU:HTe KOH HM33T KJiaMHJJ;Hja 

MOlK3T 33 epeMC Ua pafalbeTO HCT3T3 

JJ:a ja npeuecaT 11a uooopo.n;eu11eTo. 

Kaj HOBOp0JJ:CU"ICTO KJiaMHJJ;Hjarn 

MOiKe .n:a npe,n;HlDHKa OlfBH, yw11u H 

WIYKDH uu4>eKo;nu. ,llo6pa eecT e 

,n;eKa 6peMCUHTe iKCUH M0>KaT .n;a 

lCM33T JICKOBH co KOH Ke ja 

JieKyeaaT KJiaMDAHjaTa H Ta.Ka ro 

38WTUT3T ceoeTO 6e6e. 

KaKo eanoMeea MO>Ke .n:a ce Ka>Ke 

.n:eKa eeK0H 6peMeeu lKeHH HJIH 

AOHJIKH He caKaaT A3 3eMaaT JICKOBH, 

CMeTajKH .n:eKa JleKOBHTe MO>KaT .n;a 

ro 0WTeTaT BHBB0T0 6e6e. ,lloKOJIKY 

MHCJIHTe TaKa DOTJ)e6eo e .n:a ce 

_jaeuTe Kaj BaWHOT rHBeK0JI0f KOj 

ceKaK0 Ke openume JieK Koj e 

6e16e.n:ee 1a Bae u BameTo 6e6e. Ce 

pa36upa .n:eKa opeµ, npeoumyeae,eTo 

ea TepanujaTa Tpe6a .n;a 6u,n;eTe 

TeCTUpamt u MHKpo6HOJJOIDKH .n:a 6e.n;e 

,n;oKa>Kana KJiaMH,:t.HjaTB. 

36opyoajiiie co Ba,uuoiii iu11eK011oil 
6u.n:ejKH KJJaMHAHjarn qecTo ee JJ;aea 

HHKaKBH CHMDT0MH, qecT0 ce jaeyea 

DOYpe6a .n;a H 6e3 CHMDT0MH ce 

jaeuTe Kaj rueeKoJior co Koj Ke 

no16opyeaTe H Koj Ke najJJ;e .n;a.,m 

Kaj Bae HMa noYpe6a 0A Tecrupae,e. 

3a JieKapoT AparoQeHH ce D0A3T0QHTe 

WT0 na~eHT0T MY ru A3Ba, D 33TOa 

1a Aa B3BJie11eTe eajroJieMa Kopecr 

OA noceTaTa Kaj reeeKoJioroT 

oTeopeeo 36opyeajTe 1a BawuTe 

npo6JieMB u ceKCYBJIHH0T lKHBOT. 

MmKeTe Aa 1anpawaTe ea CJieAHffOT 
ea11ue: 

" Jae HMaM BODO MOM'le co K0e 

HMaM ceKcyBJIHH o~ocu. CeKoraw oe 

KOpHCTHMe KOfm0MH, Tpe6a JIB p;a 

6np;aM Tecrupaoa 1a neKoja 0A 

ceKCYaJIB0 upeH0CJIHBHTe 6oJiecru?" 

"MHCJI3M AeKa MOjOT napTnep HMa 

ceKcyaJIHH 0ABOCH co ymTe BeKoro. 

CaKBM Aa 6up;aM Tecrupaea 1a 

ceKcyaJino npeeoCJIH.Bu 60J1ecru" 

Ocrua11eiiie aopaou! 
Mo>KeTe Aa ce 3aID.THTHTe OA 

KJiaMHAHja ea 0UJlO KOj Hll'IHII KOj 

6u ro KOpHCTHJJe u npu laWTHTa 0A 

.n;pyruTe ceKcya.rmo npeuoCJIHDH 

6oJJecTH, BKJijyqyoajKH ja H XHB 
HH$eKQHjaTa. 

He CTBnyeajTe DO ceKcyaJinH OAHOCH! 

IlpeA All CT3DHTe BO 

CCKCYaJIUH 0Ae0CU pa3MHCJieTe 

A06po K0JIKY ro.n;ueu uMaTe H 

co K0f0 cranyeaTe BO 

CCKcya.rurn 0AHOCH, Mo>Ke ~a 

ce caKa u co 6aKByeae.e, 



AODHpa11»e H 36opyea1be 1a 

y6auu uemTa, a ceTo Toa e 

6e36eAHO. He MO>KeTe AB 

A06HTe HJIH npeueceTe 

KJ13MHABja AOKOJIKY HCMaTe 

KOBTaKT co nenuc, oaruea, 

ycra unu auyc. 
KopHCTeTe KOHAOM: 

.[(OKOJIKY HMaTe 

O)J,llOCH, KOpHCTCT 

Il011CTOKOT )J,O 

O)J,HOCOT. 

BuJJ,eTe 00)).fOTBCHU: 

ceKcyaneu 

KOH)J,OM O)J, 

KpajoT ua 

HMajTe KOB)J,OM ceKoraw npH 

paKa, noJJ,roTeenu ceKoraw 

Kora Tpe6a JJ,a ro ynoTpe6uTe. 

liu)J,eTe ceecBH JJ,eKa eeMa JJ,a 

MOlKeTe JJ,a uanpaeuTe JJ,o6ap 

H BHCTHHCKH H360p 3KO CTe 

nujaBB HJIH D0)J, JJ,ejCTBO ea 

JJ,porH H eapKOTH~H. 

Orpaeu11en ro 6pojoT ea oapTeepu: 

roJ1eM 6poj oco6eeo ea 

MJ1a;t1.u J1yfe HMa ceKcyaJJHH 

o;t1.eocu co ooroJ1eM 6poj ea 

oapToepu, HCTOBpeMeBO HJIH 

eo H3Becee epeMencKH nepuo;t1., 

co UITO ce 3fOJICM)'BaaT 

waecuTe 1a 1;t1.06ueau.e u 

npeeecyeau.e ua C.116. 
,lJ;oKoJIKy ee opunafaTe ea Taa 

pu:n11111a rpyna, a BawuoT 

napmep HMa ceKcyaJ111u 

o~oce H co ;t1.pyru JIH~a, 

Toram H BaWHOT pH3HK e 

e;t1.eaKOB na eerOBHOT. 

36opyeajTe co BaweoT rHDeKoJJor: 

,lJ;OKOJIK)' MBCJIHTe )J,eKa HMaTe eeKoja 

O)J. CTli, jaeeTe ce Kaj BawuoT 

rueeKoJJor. IlpawajTe ro BawuoT 

napmep JJ,a.rm 6u ce nperJJe;tJ.aJI u 

TeCTepaJJ. ,lJ;OKOJJKY HMaTe ceKCYa.rJHH 

0;tJ.HOCH IlOYpe6eo e e;t1.naw r0)J,HWHO 

JJ,a ce TecrupaTe na K.JJaMHJJ,uja. 

n:m:.aTa Kaj KOH e eeie e;t1.eaw 

K.JlaMBWfjaTa 0TKpHena noTpe6o e 

Tecrepae,eTo JJ,a ro npaoaT u 

DO'lecro, 01-{D0CU0 KHKO .Ke npenopa11a 

JJeKapoT. 
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